
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
  
       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

& ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ &

ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
& ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119
101 92 Αθήνα

Πληροφορίες: Κίμων Υφαντίδης
Τηλέφωνο: 213 1513442
Τηλεομοιότυπο:213 1513563
e-mail: YfantidisK@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: Καθορισμός Υπόχρεων Μερών Καθεστώτος Επιβολής Υποχρέωσης 
Ενεργειακής Απόδοσης για το έτος 2024 και Κατανομή του Ετήσιου 
Σωρευτικού Στόχου σε αυτά.

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109, παρ. 1 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, … και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. …» (Α' 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α΄ 160). 

5. Την ΥΠΕΝ/∆∆Υ/35131/5286/8.06.2018 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας  του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

6. Την ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/57295/426/03.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κανονισμός Λειτουργίας Καθεστώτος Επιβολής Υποχρέωσης 
Ενεργειακής Απόδοσης περιόδου 2021-2030» (Β’ 2898) και ειδικότερα το άρθρο 5 
αυτής.

7. Το ν.4342/2015 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 
Οκτωβρίου 2012 «Για την ενεργειακή απόδοση, … » και άλλες διατάξεις" (A’ 143), 
και ιδίως την παρ. 8 του άρθρου 9 αυτού.

mailto:YfantidisK@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 9ΗΝΖ4653Π8-ΔΧΚ



8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1
Καθορισμός Υπόχρεων Μερών Καθεστώτος Επιβολής Υποχρέωσης Ενεργειακής 

Απόδοσης και Κατανομή του Ετήσιου Σωρευτικού Στόχου σε αυτά.
Στον ακόλουθο πίνακα καθορίζονται τα Υπόχρεα Μέρη για την εφαρμογή του 
Καθεστώτος Επιβολής Υποχρέωσης Ενεργειακής Απόδοσης κατά το Έτος Αναφοράς 
2024 και κατανέμεται ο σωρευτικός στόχος έτους 2024 σε αυτά, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 5 της Υπουργικής απόφασης της παρ. 6 του προοιμίου της 
παρούσας, ήτοι 186,00 ktoe, εκ των οποίων 28,40 ktoe αναλαμβάνουν οι Διαχειριστές 
δικτύων διανομής ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου.

Κατανομή σωρευτικού στόχου έτους 2024 σε Υπόχρεα Μέρη

Πάροχοι ενέργειας πλην Διαχειριστών δικτύων

Α/Α Υπόχρεο Μέρος ΑΦΜ Ενεργειακό 
Προϊόν

Ποσοστό 
%

Ετήσιος 
Σωρευτικός 

Στόχος (ktoe)

1 Δ.Ε.Η. Α.Ε. 90000045 Ηλεκτρισμός 21,48 33,85

2 METLEN ENERGY & METALS Α.Ε 94316669 Ηλεκτρισμός / 
Φυσικό Αέριο 4,89 7,70

3 ΗΡΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. 99810593 Ηλεκτρισμός / 
Φυσικό Αέριο 3,31 5,21

4 ELPEDISON Α. Ε. 999717970 Ηλεκτρισμός 2,27 3,58

5 NRG SUPPLY AND TRADING S.A. 998102480 Ηλεκτρισμός / 
Φυσικό Αέριο 1,83 2,88

6 PROTERGIA ENERGY ΑΕ 998384130 Ηλεκτρισμός 0,99 1,57

7 ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ – ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 997104531 Φυσικό αέριο 
/ Ηλεκτρισμός 3,31 5,21

8 VOLTERRA Α.Ε. 998808439 Ηλεκτρισμός 0,70 1,11

9 ΖΕΝΙΘ GAS & LIGHT 997998048 Φυσικό αέριο 
/ Ηλεκτρισμός 3,16 4,98

10 ΕΚΟ ΑΒΕΕ 94010146 Πετρελαιοειδή 17,88 28,19

11 CORAL Α.Ε. 94472979 Πετρελαιοειδή 9,94 15,66

12 AVINOIL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.E. 94057575 Πετρελαιοειδή 6,10 9,61

13 ΑΙΓΑΙΟΝ ΟΙΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ 94384285 Πετρελαιοειδή 5,79 9,13

ΑΔΑ: 9ΗΝΖ4653Π8-ΔΧΚ



14 ΡΕΒΟÏΛ ΑΕΕΠ 94116870 Πετρελαιοειδή 4,83 7,61

15 ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ 94004190 Πετρελαιοειδή 4,02 6,34

16 ΕΤΕΚΑ Α.Ε 94122064 Πετρελαιοειδή 2,56 4,04

17 CORAL GAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.Β.Ε.Υ. 94031258 Πετρελαιοειδή 1,23 1,94

18 ΣΙΛΚ ΟΙΛ A.E. 94231613 Πετρελαιοειδή 1,09 1,72

19
ΠΕΤΡΟΓΚΑΖ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

94011757 Πετρελαιοειδή 0,88 1,39

20 CETRACORE – JETOIL Α.Ε. 800847876 Πετρελαιοειδή 0,83 1,31

21 ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Δ.Ε.Π.Π.Π. Α.Ε. 996689451 Πετρελαιοειδή 0,75 1,18

22 ΤΟΠ ΓΚΑΖ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 99357167 Πετρελαιοειδή 0,39 0,61

23 ΡΟΔΟΓΚΑΖ Α.Ε. 94387853 Πετρελαιοειδή 0,29 0,46

24 FGAS . eu S.A 94441689 Πετρελαιοειδή 0,24 0,38

25 OVERGAS ΑΕΒΕΥ 801039729 Πετρελαιοειδή 0,22 0,34

26 GS GAS ΑΕΒΕΥ 800502604 Πετρελαιοειδή 0,19 0,30

27 ΣΕΚΑΒΙΝ Α.Ε. 94079647 Πετρελαιοειδή 0,15 0,23

28 CORAL PRODUCTS AND TRADING A.E 800583817 Πετρελαιοειδή 0,12 0,19

29 TRIGON GAS Α.Ε. 94501931 Πετρελαιοειδή 0,08 0,13

30 ΔΕΠΑ Α.Ε. 94229666 Φυσικό αέριο 0,48 0,75

Σύνολο 100,00 157,60

Διαχειριστές δικτύων

Α/Α Υπόχρεο Μέρος ΑΦΜ Ενεργειακό 
Προϊόν

Ποσοστό 
%

Ετήσιος 
Σωρευτικός 

Στόχος (ktoe)

31 ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 094532827 Ηλεκτρισμός 81,87 23,25

32 enaon EDA 997104868 Φυσικό 
Αέριο 18,13 5,15

Σύνολο 100,00 28,40

ΑΔΑ: 9ΗΝΖ4653Π8-ΔΧΚ



Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιοποιηθεί στον ιστότοπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

O Γενικός Διευθυντής 
Ενέργειας

Δημήτριος Τσαλέμης

Εσωτερική διανομή:
 Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
 Γενική Διεύθυνση Ενέργειας

ΑΔΑ: 9ΗΝΖ4653Π8-ΔΧΚ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/88074/1691

Ημ/νία: 09/08/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-08-09T19:40:03+0300


	

		2024-08-09T19:40:46+0300
	Athens




